jicitur Libri primi et Libri octavi Auctorem non

esse Willelmum , ac illius opus ab aliis fuisse

auctum. Genuinos etiam Wilieimi LibroSj maxi-

me V et VII interpolatos esse satis indicant Ma-
Duscripti Codices Victorinus et Sangermanensis,

Advertendum imprimis in Ms. Victorino Librum

secundum prout Willelmi genuinura opus est
,

primo constare dumtaxat ex quatuor lincis Ca-

pitis primi pag. 221 Chesnianae editionia
;

quae

verô sequuntur usquc ad finem Capitis VIII
,

eadem prorsùs apud Dudoncm leguntur ab initio

paginae 70, ad médium pag. 73. Porro ea ipsa

sunt quse Ms, Victorini Auctor à se omissa monet

in praefatione, ut suprà obscrvavimus.

(c) Hîc sequimur Codices Sangerman. et Re-
gium, de quo suprà , utinam mutilus non esset :

quamvis enim XIV sseculi caracterem prae se

ferat, in omnibus cum suprà citatis Codicibus

convenit.
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X mancipatur. In navibus capti detruduntur. In illa vero pugna à Rainerii mi-

litibus duodecim Danorura bellatores capiuntur
,

quos uxori ejus reprsesen-

tantes decreverunt pro eis Dominum suum recipere, Qua denique spe ex

toto frustrati non sunt : nam uxor ejus Legatos ad Danos mittens , et ipsa

suum virum , dato pro eis niagno auri pondère recipit ; et Dani qui ab ipsâ

tenebantur, liberi dimittuntur.

Addenda ad Tomum VIII.

Pag. 255 , ad calcsin capitis IX in Editis ; in Mss. verd H , adde quœ se-

quuntur lin. 4 ex Mss. Victor, et Sangerman. Unum ex semetipsis nomine Rol-

lonem forte eligentes
,
quem sibi Dominum militiaeque suae Principem pacta

B ei fidelitate perficiunt.

Pag. 256_, cap. 12, lin. 6, in margine Sebar, adde seu Scibardus.

Ihid. lin. 8. Talibus itaque territae plurim.'e gentes Franciae , tributa solve-

bant Rolloni
,

plurimae vero resistebant ei. Hœc verba desunt in Mss. Codic.

Victor, et Sangerman.

Ihid. in capite 13, lin. 18. statim Comités exercitûs et cetera usque ad ini-

micos suos devastare , desuiit in Mss. siiprà nominatis.

Ihid. in cap. 14, lin. 26, his verhis , Expletis autem tribus mensibus illico;

adde post Mss. Codices Victor, et Sangerm. Rollo solita rabie Franciam usque

ad Stampas , missis hac illacque exercitibus , demolitur. Reliqiia hujus capitis

desunt in Ms. Sangerman.

Pag. 257, in cap. 17, lin. 24. Flandrensem vero Provinciam, etc. quœ in

C editis leguntur usque ad Quibus nobiliter expletis , ahsunt à Mss. Victoi-. et

Sangei-man.

Ihid. in cap. 18, lin. 42. Rollo autem postquam baptisatus est. e< quœ se

-

quuntur usque ad hœc verba capitis 19 , lin. 53, Videntes autem Pagani , nmi

leguntur in Mss. Cod. Victorino : exstant autem in 9Iss. Sangermanensi , in quo quœ-

dam alia omittuntur.

Pag. 258 , lin. 2 , securitatem omnibus gentibus et reliqtia hujusce capitis

usque ad 20 desunt in Ms. Sangermanensi.

Ihid. in cap. 20, lin. 23. Dicuntur etiam alia multa digna relatu , etc. quœ

sequuntur inclusive usque ad in hodiernum diem RoUonis Mara vocatur , desunt

in Mss. Victor, et Sangermanensi.

Ihid. cap. 21 , lin. 34. Hoc caput sic incipit in Ms. Sangerman, Per id tempus

D Rodbertus Dux Rollonis patrinus contra Regem Karolum rebellavit , et

regnum Francise invadens in Regem III Kal. Julii unctus est. Karolus vero

antequam annus compleretur , etc. ut in editis Un. 42.

Pag. 260, lib. 3, cap. 3, lin. 5 , festina , lege festiva. cum Mss. Vict. et Sang.

Cap. 4 , lin. 12. post Karoli Régis filium , adde cum Ms. qui Laudunensis

praesulis Ascelini decipulis captus , in custodia diem obierat.

Lin. 13. post pro suo amore ignosceret , addit Ms. Gonfugerat enim Ludo-

vicus puer cum matre Ogiva , cùni Francorum dolis pater ejus caperetur.

Cap. 5 , lin. 33, post vocem
,
prudentissimus, adde , Mediator.

Cap. 6, /m. 40 , congratulanter , corrige, congratulanti

.

Pag. 262, lin. 5, cap. 11. Intereà Arnulfus Flandrensis dirum perfido, etc.

Ms. Sangermanensis addit verbo , Intereà VIII regni Lodovici Francorum Régis

E anno.

Pag. 264, Lib. IV, cap. 4, lin. 53, 54. Nepotem , meliùs in Ms. Victor.

pronepotem. Erat enim Bernardu^ Willelmi patris Richardi avunculus.

Pag. 265 , cap. 7, lin. 19. Haigroido, Ms. Victor, habet hîc et passim

Heroldo.

Lin. 50, obventu , coirige cumMs. obtentu.

Pag. 266, cap. 10, lin. 37. Quod patri suo Henrico Régi et alia quœ se-

quuntur usque ad illa contra Robertum prospéré gestum, non leguntur in Ms.

Cod. Sangermanensi.

Pag. 267 , cap. 13 , lin. 34, ditioni , meliîis cum Ms. tuitioni.

Lin. iO , illis quidera lionorificè vale dixit , corrige cum Ms. illos quidem
digna raercede remuneravit. Et missis duohus lineis , lege Deinde suum
celerrimé, etc.

K k k k i

j

628 APPENDIX.

Pag. 269, cap. 18, Extrema hujiis capitis verba 7'ecidit D. Bouquet; hic verô A.

restituimus quia observatione digna nobis visa sunt. De qua [ Ecclesia Beccensi
]

orietur sermo in posteris. Ita Ms. Victor, at Codex Sangermanensis terminât

caput istud per hœc verba : Tertia quidein Mathildis Odoni Comiti , de qua

sermo in posteris orietur. Reliqua omittit.

Emendationes ad Tom. X.

Pag. 185. Ex eodem Libro JV, cap. 20, lin. 9, morbo crudescente , addunt

Mss. Victor, et Sangerman. Compellor à vobis separari. Proinde , si mei aliquin

[forte aliquanto ) amatores mei fuistis , oro vos ut hun»^ meum filium loco mei

vobis praeferatis ^ eique fidèles sitis sicut mihi semper fuistis. Jam enim me
ingredientem viam, etc. ut in editis.

"

Pag. 186, Lib. V, cap. 4, lin. 10. Ducis, dde, Richardi.

Lin. 31 , ad très, corrige , ad naves.

Lin. 34, Dueem , adde , Richardum.

Pag. i81 ,cap. 7, lin. 26, incolatùs, corrige cum Ms. exulatûs.

Cap. 10, lin. 32, auferens, lege , accipiens.

Pag. \88, cap. 11, lin. 18, cautos, lege, incautos. Ita Ms. Sangerm.

Pag. 189, cap. 15, lin. 33, haeredem. Burj^undiones cum fastu supercilii

suscipere refutaverunt ; sed , conige cum Ms. Victor, haeredem
,
quem susci-

pere Burgundiones cum tastu supercilii réfutantes , Landricum.

Pag. 190, cap. 16, lin, 11 , in margine ; al. Milbiandum , adde cum Ms.

Cod. Victor. xMilmandum , seu cum Uticensi , Mirmandum.
Lin. 15. Inde, adde cum Ms. Victor, retorquentes gressum.

Pag. 190, Lib. V/, cap. 2, lin. ult. ab invicem secesserunt : Adde et conige
^

cum Ms. Victor. Porrô Dux post haec , dimisso exercitu , Rotomagum re-

gressus , millésime vicesimo octavo anno ab incarnatione Domini , suorum

nonnuUis , ut retulerunt plurimi , veneno mortem obiit , fratrem suum Ro-

bertum haeredem relinquens sui Ducatûs. Quœ sequuntiir in editis ab hdc voce

Parvulus , ad fmem capitis non sunt in Ms. Victorino. Istœc interpolatio notatur ,

pag. 191 , not. h. Ultima verba Ms. Codicis insinuant Nicolaum quem Chrono-

graphi quidam filium Richardi faciunt , nothum fuisse. Id expressis verbis pi'obat

autor Clu'onici Francici Normanniœ cujus partem vulgamus in hoc Toino , pag.

320-343. Sic autem loquitur ,- [ le tii;rs Richart ] ne régna que deux ans

,

et n'ot nuls enffans qui après lui peussent succéder en la Duchié.

Pag. 191, cap. 4, lin. 47, strangulatus est. Iterum Willelmus ad tantam D
controversiam , lege cum Ms. Victor, strangulatus est ; sed non multô post furià

invectus discidii , ad tantam controversiam.

Pag. 192, cap. 5, lin. 10. Ibrilicum , Ms. Victor habet Jbroicum.

Emendationes et additanienta ad hune Tomum XL

Pag. 34, cap. 7, lin. 15. Tune Robertus , etc. usque ad finem capitis

hujus desunt in Ms. Victorino.

Pag. 35 , cap. 9, lin. 10. Non legitur in eodem Ms. caput istud IX; non in Uti-

censi, ut observatur ibidem not. a. nec etiam in Codice Sangermanensi.